
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2814 DEL 18/12/2017 

Settore Sviluppo-Interesse Culturale-Sportivo-Promozione Turistica-Marketing Territoriale 

OGGETTO:  FESTIVAL  DI  MUSICA  CLASSICA  FARINELLI  8^EDIZIONE. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ONERI SIAE.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

LETTA la proposta acquisita al protocollo di questo Ente il  10/11/2017 e registrata al n°95321, 
con cui il M° Nicola Frisardi, al fine di ricordare il più famoso cantante lirico della storia, il notissimo Carlo 
Broschi, meglio conosciuto come FARINELLI e nato proprio ad Andria, ha  proposto il Progetto artistico 
della 8^ Edizione del Festival di Musica Classica Farinelli, presentando il programma delle cinque serate 
dal 13 al 17 Dicembre 2017, che di seguito si esplicita:

 Mercoledì 13 Dicembre: SERATA YOUNG – 
   Ore 20,30     Quacquarelli e DUO Piccolo Stoppiello; Nino Rota (5 pezzi facili) 

    François Borne (Fantasie sulla Carmen di Bizet), Eugene Bozza 
    (Aria vers. Flauto e Piano), Johann Sebastian Bach (Sonata BWV 

    1020 in Sol Min), Giulio Briccialdi (Carnevale di Venezia). 

 Giovedì 14 Dicembre: CONCERTO SONORO E VISIVO DEL POLARIS DUO Ore 
20,30          VISIONI DI SUONI - Musiche originali di G.Massarelli e M.     
Abbaticchio - Piani D'Istanti - Puglia di mare, di genti e di terre          

   Giuseppe MASSARELLI pianoforte 
   Miro ABBATICCHIO pianoforte 
   Nicola AMATO immagini e video 

 Venerdì 15 Dicembre: CONCERTO ORCHESTRA GIOVANILE APULIA’S Ore 
20,30     MUSICAINSIEME – CITTA’ DI RUVO DI PUGLIA       

    Direttore Pino CALDAROLA- brani Folk dal Mondo - Mozart  I     
tempo della sinfonia 40 op.550 in sol min. - - musiche da film (“Storie d'amore e d'anarchia”, 
“Brucia la luna brucia la terra” dal film Il Padrino, “Over  the rainbow” dal film Il mago di Oz,  
omaggio ad Ennio Morricone) brani della tradizione natalizia - brani della tradizione bandistica.

 Sabato 16 Dicembre: CONCERTO LIRICO
              Ore 20,30       Domenico COLAIANNI baritono 

     Vincenzo RANA pianoforte
     Arie operistiche del settecento

 Domenica 17 Dicembre: RECITAL PIANISTICO
  Ore 20,30       Nicola FRISARDI, pianoforte

      Musiche di Mozart, Chopin e i famosi preludi di Debussy.

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n°210 del  7.12.2017  avente  ad  oggetto:  "Festival  di  Musica 
Classica Farinelli" - 8^ Edizione". Approvazione Programma di massima e Indirizzi" con cui la 
Giunta:

• ha approvato il Programma sopra esplicitato, così come predisposto dal M° Frisardi, al quale si 
riconosce il titolo di direttore artistico dell'importante manifestazione; 

• ha stabilito  che,  ai  sensi  dell’art.4  della  Legge 241/1990,  la  gestione e la  responsabilità  del 
procedimento de quo viene assegnata alla scrivente, che dovrà provvedere all’adozione degli atti 
gestionali di propria competenza, nell’ambito e nel rispetto delle vigenti norme;

• ha riconosciuto, altresì,  che per gli ulteriori oneri di spesa si farà fronte con gli stanziamenti  

Pagina 1 di 3  - Det. N.  2814 del  18/12/2017



previsti  per  il  Servizio  Cultura  nel  Bilancio  di  Previsione  dell'Esercizio  Finanziario  2017,  da 
impegnarsi con appositi atti dirigenziali;
VISTO il preventivo prot. n°0104662/2017 del 12/12/1017, con il quale la locale Agenzia S.I.A.E. 

ha comunicato il costo relativo agli oneri dell'Imposta sugli Intrattenimenti e sugli Spettacoli per le cinque 
serate in parola, pari ad €.350,75, di cui €.114,25 per ogni singola giornata del 13-14-15/12/2017, cioè 
€.4,00 per ogni singola giornata del 16-17/12/2017, in quanto musiche non tutelate di pubblico dominio, 
oltre ad €.77,16 di IVA al 22%, per un totale di €.427,91, IVA compresa;

RITENUTO necessario impegnare la spesa di che trattasi

DETERMINA

1. Che tutto quanto in Premessa dettagliato è parte integrante del presente Provvedimento.
2. Di impegnare la somma complessiva di €.427,91, IVA compresa, in favore della S.I.A.E., Via 

della Letteratura n°30 – 00144 ROMA - Partita IVA:00987061009, quali oneri dovuti per l'Imposta 
sugli Intrattenimenti e sugli Spettacoli della 8^ Edizione del Festival di Musica Classica FARINELLI.

1. Di imputare  la somma di  €.427,91 al cap.448600  del Bilancio di Previsione 2017 –  Codice 
Piano dei Conti Integrato n.1.02.01.02.001;

2. Di subordinare,  la relativa liquidazione della somma, di cui al sub 2), da adottare con successiva 
determinazione dirigenziale, su presentazione di regolari fatture elettroniche – Codice Univoco Ufficio: 
C7RJBC.

Di  stabilire  che  i  dati  contenuti  nel  presente  Provvedimento,  riferiti  al  beneficiario  del  presente 
Provvedimento, saranno pubblicati sul link trasparenza, valutazione e merito, ai sensi dell'art.26 – comma 
2 del D. Leg.vo n°33/2013.  
 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  2814 del  18/12/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2814 DEL 18/12/2017 

OGGETTO: FESTIVAL DI MUSICA CLASSICA FARINELLI 8^EDIZIONE. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA ONERI SIAE. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Sviluppo-Interesse Culturale-Sportivo-Promozione 
Turistica-Marketing Territoriale

vario rosalba / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 3 di 3  - Det. N.  2814 del  18/12/2017


